cati, Augustinus bene⁹ : « Potestas, inquit, erat in manibus Christi : panes illi erant quasi semina, non quidem terra mandata, sed ab eo qui terram fecit multiplicata. » Et ibi bene, quod « majus miraculum est gubernatio mundi, quam saturatio quinque millium de quinque panibus. Sed miracula Dei assiduitate viluerunt. » De sex etiam^(b) operibus Dei, quorum primum est creationis, scilicet de nihilo, secundum substantiam^(c) in maius, nec non et de aliis consequentibus, Hugo bene¹⁰. Multiplicatio ergo panum fuit sine creatione, et extrinsecæ rei appositione : nec tamen fuit extensio materiae, sicut est per virtutem agentis naturalis; sed ut crementum panum, et multiplicatio in materia et forma simul. Nec est ad plenum invenire simile in natura : tale est enim opus Dei solius, secundum Ilugonem. Et de his panibus in Collatione prædicabili¹¹.

14. Et sequitur illa pars in qua narrantur consequentia miraculum; et ibi quatuor : quorum primum est a populo miraculi commendatio, et facientis præconizatio; secundum, Domini absconsio, ibi : Jesus ergo, etc.; tertium, discipulorum descensio ad mare, et trepidatio, ibi : *Ut autem sero factum*, etc.; quartum, sui adventus a Salvatore denuo latitatio, et timoris dehortatio, ibi : *Ille autem dixit eis*, etc.

Ait ergo : *Illi ergo homines, cum vidissent signum.* Unde Chrysostomus¹² : « Gastrimargiæ superabundantia! Infinita mirabiliora his operatus est, et nunquam confessi sunt sie, nisi quando impleti sunt. » Ideo dicebant : *Hic est vere propheta.* Et secundum Græcos ponitur cum articulo, scilicet^(d) propheta. Ex quo patet, quod prophetam præcipuum expectabant promissum¹³.

15. Et subditur secundum : *Jesus ergo (d) cum cognovisset, quia venturi essent, ut raperent eum*, etc. « Ex hoc patet, ut ait Chrysostomus¹⁴, quanta est gastrimargiæ tyrannis; non ultra est eis sabbati transgressionis cura; non ultra sollicitantur^(e) pro Deo; sed omnia ejecta sunt, replete eis^(f) ventre. Tunc enim et propheta erat apud eos, et regem iuthronizare debebant : » vere enim¹⁵ « splendidum in panibus benedicent labia multorum. » *Fugit in montem.* Sed

Deut., xviii, 15. — ¹⁴ Chrysost., ubi sup. — ¹⁵ Eccli., xxxi, 28.

(a) *Cœt. edit. amoris.* — (b) *Item enim.* — (c) *Suppl. facere.* — (d) *Cœt. edit. autem.* — (e) *Item solantur.* — (f) *Item ejus.*

Mira-
cola Dei
assidui-
tate vi-
luerunt.

quæritur, ad quid fugit. Nam si vellet, non possent eum tenere, ut ait Augustinus¹. Et ad istud respondet Chrysostomus² quod « Christus fugit, erudiens nos mundanas contemnere dignitates, et ostendens, quod nullo indiget eorum quæ in terra sunt, qui omnia vilia eligit. » Et ibi bene de hoc. Infra³ : « Regnum meum non est de hoc mundo. » Et de hoc Augustinus multum⁴ : « Ipse erat Rex; sed non talis, qui ab hominibus fieret; sed talis, qui hominibus regnum daret. » Item hoc figurabat, quod oportebat primum ipsum crucifigi. Et ibi bene de hoc. Et patet hic exemplum discipulis Christi de contemnendis dignitatibus. Unde Chrysostomus⁵ : « Fugit Christus, erudiens nos contemnere ea, quæ sunt hic, et futura amare, et honores (a), qui ab hominibus sunt, non concupiscere. »⁶ « Si vis, inquit, gloriam concupiscere, concupisces gloriam, sed immortalem. » Et ibi multum de hoc.⁷ « Noli quærere ab homine ducatum, » etc. Unde Gregorius⁸ : « Virtutibus pollens ad regimen (b) coactus veniat. Virtutibus vacuus (c) nec coactus accedat. »

16. Et sequitur tertia particula, ibi : *Ut autem sero factum est, quæ erat hora hospitandi, descendunt discipuli ad mare, scilicet ut transirent.*

17. Venerunt in Capharnaum, id est, venire cœperunt : transitus enim notatur, et non per ventio. *Et tenebrae factæ erant, ut ait Glossa : Exponit quid venientibus contingat.* » Et hoc in merito : *Quia nondum venerat ad eos Christus.*

18. *Mare autem magno vento flante exurgebat. Ita ipsi tunc turbabantur multis de causis, secundum Chrysostomum⁹ : « A tempore, quia erat tenebrositas; ab hyeme, id est, tempestate, quia mare erigebatur; et a loco, quia non prope terram. » Unde sequitur (v. 19) : Cum remigassent quasi stadia vigintiquinque aut triginta; quod ait, quia non est facilis aestimatio stadiorum in mari. Unde Augustinus¹⁰ : « Hoc est scilicet dictum aestimantis, non affirmantis. » Viderunt Iesum ambularem : putaverunt tamen phantasma esse, et ideo timuerunt. Secundum Chrysostomum¹¹, « ipse in montem ascenderat, et ipsi relicti expectaverunt usque ad vesperam, putantes eum esse venturum; facta autem vespera non ultra sustinuerunt, sed ab amore igniti*

¹ Aug., ubi sup., n. 2. — ² Chrysost., ubi sup. — ³ Inf., xviii, 36. — ⁴ Aug., ubi sup. — ⁵ Chrysost., ubi sup. — ⁶ Ibid., n. 5. — ⁷ Eccl., viii, 4. — ⁸ Greg., Pastor., part. I, c. ix. — ⁹ Chrysost., in Joann., hom. xlvi, al. xliii, n. 4. — ¹⁰ Aug., ubi sup., n. 6. — ¹¹ Chrysost., ubi sup., paulo ante. — ¹² Ibid. —

ascenderunt in navem, nee dixerunt : Vespa est, nox assumpsit, locus periculosus, fallax tempus : tantus enim amor eos detinebat. » Ideo veniebant Capharnaum, existimantes eum ibi esse. Sed quare apparuit eis in mari? Et ad hoc repondet Chrysostomus¹², quod « sicut in doctrina non cum turba omnia audiebant, sed quædam segregatim; ita et in signis non cum multititudine omnia videbant, sed separatim. » Secundum Augustinum vero¹³, quando ait : *Venerunt Capharnaum, tunc dicit quod postea factum est; et reddit postea, ut exponat quod dictum est. Exponitque similiter quid acciderit, quamobrem tenebrae factæ sunt, dum navigarent per stagnum ad eum locum, quo dixit eos venisse. Mysterium vero dictorum patet; ut enim ait Augustinus¹⁴, « merito tenebrae ubi lux aberat, » scilicet Jesus Christus, qui est « lux vera illuminans omnem hominem, » supra¹⁵. Et dicitur¹⁶ : « Fuitis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino. » Per mare mundus signatur, ut dictum est; per navem in quam descendunt discipuli, Ecclesia signatur, que est¹⁷ « navis institoris. »¹⁸ « Navicula in medio maris jactabatur. » Sed mare semper surgit et turbatur, id est, mundus, nisi Christus fuerit præsens ad tranquillandum et succurrendum. Infra¹⁹ : « In me pacem habebitis, in mundo pressuram. » Ipse enim ambulat super mare, mundum calcans, et sub pedibus dominans, et suos eripiens.²⁰ « Venit ambulans super mare, » etc. De mysterio vero stadiorum vigintiquinque vel triginta, Augustinus²¹, et est in Glossa.*

20. Et sequitur quarta particula, scilicet adventus Domini denuntiatio, et timoris dehortatio : *Itle autem dixit eis : Ego sum : in quo notatur sua innutabilis aeternitas. Unde²² Verbum in principio. ²³ « Antequam Abraham fieret, ego sum. » Notite timere : et merito non est timendum, ubi adest Jesus, qui est virtus²⁴ « portans omnia; » et qui est bonitas, communicans omnia profutura²⁵ : « Venerunt mihi pariter omnia bona cum illa; » et qui est ipsa sapientia, sciens omnia quæ sunt necessaria confidentibus in ipsum. Tdeo dicitur²⁶ : « Stemus simul, quis est*

¹³ Aug., ubi sup., n. 5. — ¹⁴ Ibid. — ¹⁵ Sup., 1, 9. — ¹⁶ Ephes., v, 8. — ¹⁷ Prov., xxxi, 44. — ¹⁸ Matth., xiv, 24. — ¹⁹ Inf., xvi, 33. — ²⁰ Matth., xiv, 25. — ²¹ Aug., ubi sup., n. 6. — ²² Sup., 1, 1. — ²³ Inf., viii, 58. — ²⁴ Hebr., i, 3. — ²⁵ Sap., vii, 11. — ²⁶ Isa., L, 58.

(a) Cœt. edit. bonorem. — (b) regnum. — (c) vacuis.

Immu-
tabilis æ-
ternitas
Dei.

adversarius meus? » Et propterea¹: « Dominus mihi adjutor, non timebo quid faciat mihi homo. » Unde Chrysostomus²: « Per (a) verbum istud, *Ego sum*, formidationem abjecit ab anima eorum. »

21. *Voluerunt ergo accipere*, scilicet agnoscentes et gaudentes. *Et statim navis fuit a terram*, ad ostendendam suam omnipotentiam, quia non indigebat nave, sed potius portabat navem, qui est virtus³ « portans omnia. » *Querunt autem aliqui* : Quando Christus ambulabat super mare, ex qua parte fuit miraculum? Vel ex parte corporis superincidentis, vel ex parte aquae supportantis et calcabilem se exhibentis. Unde cum hoc queritur, an virtute sua creata potuit calcare undas maris? Et videtur quod non, quia suum corpus erat mixtum, et ita naturaliter ponderosum. Ad contrarium objicitur, quod exivit de utero Virginis gloriosæ clauso : multo magis potuit incedere super aquas, easque calcare. Et ad istud respondeatur secundum quosdam, quod Christus assumpsit actum istius dotis, quæ est agilitas, ambulando super mare, sicut actum claritatis in transfiguratione. Secundum alios vero, divina virtute ferebatur super aquas. Ex quo enim erat verus homo, et carnem veram assumpserat in carne, faciebat quæ erant super naturam carnis. Ut enim ait Chrysostomus⁴: « Mauens enim ita in propria natura mare, sic ferebat Dominatorem supra dorsum, attestans ei, qui dicit⁵ : « Ambulans super mare. » Mysterium autem patet ex dictis : per navem enim pœnitentiam, qua navigamus ad terram, id est, ad soliditatem (b) regni cœlestis. Pœnitentia enim secunda tabula post naufragium, ait Hieronymus⁶. Unde notandum quod navis dicitur multipliciter : vel ipsa Ecclesia in figura⁷ : « Ascendit Jesus in naviculam. » Super quod Gregorius⁸: « Quid per naviculam Petri, nisi Ecclesia designatur? » Item navis dicitur anima virtuosa, navigans in cœlum⁹ : « Facta est quasi navis institoris. » Et hæc debet esse talis, qualis est navis bona. Ut enim ait Seneca : « Navis bona dicitur, non quæ pretiosis coloribus picta est, sed quæ stabilis et firma, et juncturis aquam excludentibus spissa, ad fe-

rendum incursum maris solida, gubernaculo parens, velox, et non sentiens ventum. » Ille illæ. Illa ergo anima est navis bona, quæ est talis spiritualiter : et illa potest transire mare hujus sæculi. In *Psalmo*¹⁰ : « Illic naves pertransibunt. » Item navis dicitur baptismus, et baptizatus dicitur navis, et « mare dicitur sæculum, » ait Augustinus¹¹ in *Psalmum*¹² : « Qui descendunt mare in navibus. » Item pœnitentia dicitur navis, ut dictum est. In figura¹³ : « Zabulon in statione navium pertingens. » Item navis hæc vita, ut ait Augustinus : « Vita ista est quasi navis magna portans fluctuationes, procellis et tempestatibus subjacentes, cavens naufragium, suspirans in portum. »¹⁴ « Periclitabatur navis, » etc. Item navis dicitur crux Christi; ut enim ait Augustinus¹⁵ : « Instituit Deus lignum, quo mare hujus sæculi transeat. » Nemo potest transire mare hujus sæculi, nisi portatus cruce Christi¹⁶ : « Tria sunt difficultia, via navis in medio mari, » etc. Et istæ naves portant ad terram discipulos, Christo præsente, et gubernante, et trahente, ut figuratur hic¹⁷ : « Pertransierunt quasi naves, poma portantes, cum odoribus virtutum. » Et de gubernatione istarum navium Gregorius Nazianzenus bene, ubi ait : « Mos navigantibus est semper cœlum intendere, et inde vias sui cursus agnoscerre, per diem Solis indicis, in noctibus astrorum signis: sic debet justus respicere ad solem justitiae, et ad stellas, id est, ad exempla sanctorum. »¹⁸ « Sta et considera mirabilia Dei. Et alibi¹⁹ : « Respiciet homines, et dicet : Peccavi. » Quod exponit Gregorius²⁰ ibi de Sanctis et exemplis Sanctorum.²¹ « Illuminans tu mirabiliter a mionibus æternis, » id est, a sanctis, ait ibidem Gregorius.

22. Et sequitur secunda pars principalis capituli, ibi : *Altera die*, etc., in qua ostendit se esse conservatorem vite humanæ spirituali refectione, scilicet carnis suæ et sanguinis. Et illa pars in duas partes : primo adventus populorum præmissio, et eorum inquisitio; secundo, Salvatoris responsio, et ad appetitum veri cibi hortatio, ibi : *Respondit eis Jesus*, etc.

Ait ergo : *Altera die*, turba quæ stabat; quia

cvi, 23. — ¹³ Gen., xl ix, 13. — ¹⁴ Jon., i, 4. — ¹⁵ Aug., in Joan., tract. ii, n. 2. — ¹⁶ Prov., xxx, 19. — ¹⁷ Job, ix, 26. — ¹⁸ Ibid., xxxvii, 14. — ¹⁹ Ibid., xxxiii, 27. — ²⁰ Greg., Moral., lib. XXIV, c. vi, al. ix, n. 23. — ²¹ Psal. LXXXV, 5.

(a) Cœl. edit. Post. — (b) Item solitudinem.

venerat ad turbam scilicet rumor de miraculo et multiplicatione panum : *Et non erat nisi una navicula*, in qua potuisset Jesus transire; sed non transivit, sed soli discipuli, et ideo dicebant, quob mirabiliter transivisset. (v. 23) *Alię vero naves supervenerunt a Tiberiade* : et hoc propter miraculum de multiplicatione panum. Ideo ait : *Juxta locum ubi manducaverant panem*, etc. Et (v. 24) cum vidissent quod (a) non esset ibi Jesus, ascenderunt et venerunt Capharnaum. Unde querit Chrysostomus¹, quare tam diligenter ista deseribuntur? Et ad hoc respondet, quod turbis, etsi non manifeste, dedit latenter suspicari, quoniam pede transiens mare advenerat. Item querit², quare non ascenderat navem? Et ad hoc respondet, quod ideo non ascendit, miraculum majus operari volens, et simul divinitatem ejus revelare aperius.

23. *Et dixerunt ei : Rabbi, quando huc venisti?* id est, qualiter hic venisti? ut exponit Chrysostomus. Sed queritur, ex quo viderant, vel audierant miraculum de multiplicatione panum, ad quid querunt de adventu suo illuc? Et ad hoc respondet Chrysostomus³ quod ideo inquirebant, volesentes rursus mensa potiri, quali et prius: non enim ultra pro prioribus admirabantur. Sed queritur, quare fecit miraculum de panibus, antequam intraret Capharnaum? Et ad hoc respondet, quod hoc decenter fecit, nolens illam duram et insuasibilem intrare: sufficiens enim erat mollire Iapidem, id est, duritatem illius, videre turbas sic advenire; nee tamen illi sunt molliti. Propter quod exprobavit illi civitati⁴: « *Et tu, Capharnaum,* » etc. Ex his patet, qualiter isti sequebantur Christum: non fervore fidei, sed desiderio cibi, vel alimenti, vel ex visu vel auditu miraculi. Sic et multi querunt Jesum, non propter Jesum, sed ut bene sit eis in corpore, ait Glossa⁵. De quibus in *Psalmo*⁶: « *Confitebuntur tibi, cum benefeceris eis.* »⁷ « *Multi enim sunt amici dona tribuentis.* » Unde versus :

Morbus, signa, cibus, blasphemia, dogma, fuere
Causae, cur Dominum turba secuta fuit.
Morbus, amor, mira, sapientia, virtus et ira:
Hic egit varias, plebs, tibi, Christe, vias.

26. Et sequitur pars, in qua sequentium dielis modis reprehensio cum exhortatione ad

¹ Chrysost., ubi sup., n. 1. — ² Ibid., multo ante.
³ Ibid., n. 2. — ⁴ Matth., xi, 23. — ⁵ Ex Aug. in Joan., tract. xxv, n. 10. — ⁶ Psal. XLVIII, 19. —

petendum verum cibum, sicut continua glossa. Et illa in duas: primo, predicta reprehensio cum exhortatione; secundo, veri cibi humilis appetitio, et veritatis eruditio, ibi: *Dixerunt ergo ad eum : Domine*, etc. In prima tria: primo, ipsa inerepatio et hortatio; secundo, ipsorum inquisitio cum Salvatoris responsione, ibi: *Dixerunt ergo*, etc.; tertio, ab eisdem signi petitio, et Salvatoris responsio, ibi: *Dixerunt ergo ei*, etc.

Ait ergo: *Respondit eis Jesus, et dixit : Amen, amen dico vobis, queritis me, non quia vidistis signa, scilicet non ex recta fide; sed quia manducastis*, etc.: id est, « propter carnem queritis, non propter spiritum, » ait Augustinus⁸. « Quam enim multi sunt, qui non querunt Jesum, nisi ut bene sit eis secundum tempus! Vix queritur Jesus propter Jesum, » ait Augustinus ibidem. Sed queritur, quare ita publice inerepat eos, cum esset mitis et humilis. Et ad hoc respondet Chrysostomus⁹ quod « mansuetum esse et lene non ubique est utile, sed aliquando percussio (b), id est disciplina opus est magistro, eum fuerit discipulus deses et grossus. Et oportet uti stimulo, » scilicet increpationis¹⁰: « Per tristitiam enim vulnus corrigitur animus delinquentis. » Ideo ait: *Amen, amen, eum certitudine et determinatione.* Item, ut ait Chrysostomus¹¹, « blandientibus sibi ostendit, quod non concupiscit honorem ab hominibus, sed unum solum inspicit, salutem eorum scilicet. Et hoc cum magna parcitate, id est, lenitate: non enim ait: O gulosi et ventris servi! tot mirificavi, et non estis secuti, neque admirati; sed solum quia de panibus manducastis. Haec ille. Et non solum stat usque ad reprehensionem, sed et doctrinam adjicit, dicens (v. 27): *Operamini non cibum, qui perit, Verus cibus.* id est, nulla sit vobis cura hujus cibi materialis, sed cibi spiritualis. Ideo ait: *Opramini*, id est, operose requirite et desiderate.¹² « Nolite solliciti esse dicentes: Quid manducabimus, » etc. Cibus enim materialis perit¹³: « Omne quod intrat per os in ventrem vadit. » Sed spiritualis cibus, scilicet verbum fidei, qui permanet in vitam aeternam: ¹⁴ « Non enim in solo pane esurit homo, sed in omni verbo: » et quem filius hominis dabit¹⁵: « Venite ad me, et

Cur pu-
blicæ re-
pre-
hensionis.

⁷ Prov., xix, 6. — ⁸ Aug., ubi sup. — ⁹ Chrysost., in Joan., hom. XLIV, al. XLIV, n. 1. — ¹⁰ Eccl., VII, 4. — ¹¹ Chrysost., ibid. — ¹² Matth., VI, 25. — ¹³ Ibid., XV, 17. — ¹⁴ Deut., VIII, 3. — ¹⁵ Matth., XI, 28.

(a) Vulg. Cum ergo vidisset turba quia. — (b) Leg. virga.

ego reficiam vos. » Supra simile¹ : « Qui bibit ex aqua, quam dedero ci, non sicut. » Hunc Pater signavit. Ut enim ait Augustinus², « Iste filius hominis fuit sequestratus gratia spiritus : »³ « Unxit enim eum Dominus præ consortibus suis. » Supra⁴ : « Non ad mensuram dat Deus spiritum. » Et ibidem⁵ : « Signavit eum, quia Deus verax est. »⁶ « Erit Dominus nominatus in signum æternum. »⁷ « Vidi Angelum ascendentem ab ortu solis, habentem signum Dei vivi, » etc. Quæritur, qualiter ait : Quæreris me, non quia signa vidistis, cum dicatur supra, eodem⁸ : « Sequebatur eum multitudo magna, quia videbant signa : » sed quia panem manducasti? Et ad istud respondendum, referendo ista ad diversa tempora, quia in principio sunt secuti propter signa, deinde propter cibum. Vel hoc dicitur referendo ad diversas personas, quia quidam sequebantur propter signa, quidam propter cibum, forte plures isto modo. Item quæritur, qualiter ait : Operamini non cibum qui perit. Ex hoc videtur, quod non licet operari pro cibo. Et dictum est⁹ : « Nolite solliciti esse quid manducetis, » etc. Et ait Dominus Marthæ, quasi increpando¹⁰ : « Martha, Martha, sollicita es. » Unde hic introducit Chrysostomus de quibusdam qui volebant pigre nutriti dicentes : Non oportet operari, et errorem confirmantes dictis auctoritatibus. Contra quos arguit ex verbis Apostoli¹¹ : « Neque panem gratis manducavimus ab aliquo, sed in labore, » et ibidem¹² : « Si quis non vult operari, non manducet. » Et¹³ : « Beatus est dare, quam accipere. Et ad istud Chrysostomus¹⁴, quod « non est idem non esse sollicitos, et non operari : nec est idem sollicitudo, et operatio. » Quando ergo ait : Nolite operari cibum qui perit, prohibet studium suscipere, et præponere escam ventris cibo vel escœ spirituali, et atflixi rebus temporalibus. Et sequitur : « Si quis pigrans ventris (a) et lascivæ curam faciat, hic cibum operatur, qui perit. Si quis autem Christum nutrierit et portaverit et induerit, nullus est tam indoctus, ut dicat eum pereuntem cibum operari, propter quem est promissio regni. » Haec ille. Unde dicitur man-

Inordinatraliter, quod potest esse inordinatio in la-

bore manuum tripliciter : vel deordinando intentionem, quando laboratur pro cibo finaliter; vel posset esse inordinatio aggravando sollicitudinem et cor nimis affligendo; vel potest esse deordinatio ratione temporis, laborando scilicet in tempore indebito, ut in diebus festivis, vel in tempore, in quo debet homo vacare Deo et divinis.

natio in labore multiplex.

28. Et sequitur eorum inquisitio cum responsione Salvatoris : Dixerunt ergo ad eum : Quid faciemus? etc. Sed ex hoc videntur commendandi, quod tam cito inquirebant, quomo poterant facere opera Dei. Et ad istud respondet Chrysostomus¹⁵ : « Hoc dicebant, non ut discant, et agant, sed rursus eum ad cibi exhibitionem ducentes. Nihil enim gastrimargia deterius neque turpius, hæc enim grossam facit mentem, et carnalem facit animam, et caliginem infert, et inspicere non permittit, ut patet in Judæis. » Haec ille.

Gastrimargia nil turpius.

29. Et subditur responsio Salvatoris : Et dixit eis : Hoc est opus Dei. Augustinus¹⁶ : « Hoc est opus, scilicet manducare cibum, qui non perit. Ut quid paras dentes et ventrem? Crede, et manducasti. » Cibum vocat ipsam fidem operautem per dilectionem. Supra¹⁷ : « Ut perficiam opus meum. »

30. Et subditur tertia particula in qua petitio signi, ibi : Quod ergo tu facis signum? Et patet eorum malignitas. Ut enim ait Chrysostomus¹⁸ : « Nihil irrationalius : signo in oculis (b) eorum facto, dicebant, quasi nullo prius facto : Quod signum facis? Quid operaris?

Malignitas Hebreorum.

31. Patres nostri manna manducaverunt. » Quærit Chrysostomus.¹⁹ : Cum multa signa facta fuerint in Aegypto, quare nullius aliorum meminerunt, nisi istius? » Et ad illud respondet, quod « humus meminerunt, existimantes eum irritare, ut tale faciat signum, quod eos nutrire possit carnaliter. Tale enim concupiscèbant propter ventris tyrannidem. Neque dixerunt : Moyses fecit signum, neque : Deus; sed dicunt : Quid tu operaris? Patres nostri manducaverunt manna. » Cum (c) enim honore ei loquuntur, expectatione escœ, ait Chrysostomus. Sicut scriptum est : Panem de cælo, scilicet aereo.

Malignitas Hebreorum.

32. Et sequitur Salvatoris responsio : Amen,

¹ Sup., iv, 18. — ² Aug., ubi sup., n. 41. — ³ Psal. XLIV, 8. — ⁴ Sup., III, 34. — ⁵ Ibid., 33. — ⁶ Isa., LV, 13. — ⁷ Apoc., VII, 2. — ⁸ Sup., 8. — ⁹ Matth., VI, 23. — ¹⁰ Luc., X, 41. — ¹¹ II Thess., III, 8. — ¹² Ibid., 10. — ¹³ Act., XX, 35. — ¹⁴ Chrysost., ubi sup. — ¹⁵ Chrysost., in Joan., hom. XLIV, al. XLV, n. 1. — ¹⁶ Aug., ubi sup., n. 42. — ¹⁷ Sup., IV, 34. — ¹⁸ Chrysost., ubi sup. — ¹⁹ Ibid.

(a) Cæt. edit. ventri. — (b) manibus. — (c) Cæt. edit. sed dicunt : Patres nostri in manna. sed dicunt : Quid tu operaris? Cum.

amen dico vobis : Non Moyses dedit vobis, etc.; sed Pater, etc. Ut ait Chrysostomus ¹, « pro Moysè Deum, et pro manna scipsum posuit. » Nec dixit : Ego dabo; sed dixit Patrem dare. Ut enim ait Augustinus ² : « Moyses promittebat plenum ventrem cibō, qui perit : Christus promittebat cibū qui permanet. Verus autem cibus est qui dat vitam mundo. Et hoc, id est, hunc cibū manna significabat, et omnia signa mea erant. Non ergo Moyses dedit manna : Deus autem dedit panem. » Itæc Augustinus. Sed quæliter ait : « Non dedit panem de cœlo ; » cum dicatur ³ : « Præparatum panem de cœlo præstítisti eis? » Item in *Psalmo* ⁴ : « Panem angelorum manducavit homo. » Item dat *panem verum* : ergo in miraculo mannae non fuerat panis. Scriptura tamen vocat manna *panem*. Et ad istud respondet Chrysostomus ⁵ quod « manna dicitur panis de cœlo eo modo, quo dicitur ⁶ : *Volucres cœli*. Et *panem verum* vocat hic, non quod falsum erat miraculum quod fuit in manna, sed quia typus erat. Fuit ergo manna cibus materialis, et de cœlo materiali : fuit tamen typus sive figura cibi cœlestis. Et auctoritates quæ vocant manna « panem angelorum, sive cibum cœlestem, » loquuntur ratione typi vel figuræ. Et de isto pane vero in Collatione prædicabili ⁷. Unde ex dictis patet et divina potestas.

Divina potestas. et divina sapientialis veritas, et divina bonitas in dando manna, et in cibum corporalem, et in figuram et typum eibi spiritualis, et in signum, sive miraculum, ad eos confirmandos in fide et in cultu divino. Propter quod admirative ait Prophetæ ⁸ : « Panem angelorum manducavit homo. » Et Sapientia ⁹ : « Escis angelorum nutriviisti populum tuum. » Sed super omnia patet divina pietas, charitas, benignitas, dando verum panem, qui dat vitam mundo, ut hic dicitur : « Sic Deus dilexit mundum, ut unigenitum suum daret, » supra ⁹, et in preium, et in cibum.

34. Et sequitur illa pars, in qua petitio panis vera a Judæis, ibi : *Dixerunt ergo*. Et illa in duas. Primo manifestat, quod ipse est verus panis reficiens secundum divinam naturam; secundo, quod est panis reficiens secundum humanam naturam, ibi : *Et panis quem ego dabo*, etc. Prima in

quatuor : primo, eorum petitio; secundo Salvatoris responsio, et veritatis instructio, ibi : *Dixit autemeis*, etc.; tertio Judæorum murmuratio, ibi : *Murmurabant*, etc.; quarto, murmuris dehortatio, et veritatis confirmatio, ibi : *Respondit ergo Jesus*, etc.

Ait ergo : *Dixerunt : Da nobis panem hunc*. Ut enim ait Augustinus ¹⁰, sicut supra ¹¹, quando ait Salvator : « Mulier, qui biberit ex hac aqua, quam dedero ei, non sitiet, » continuo secundum carnem accipiens, ait : « Da mihi ex hac aqua, » etc.; sic et isti, audientes de pane, « qui de cœlo descendit, » etc., dixerunt : *Da nobis panem*. Et ut ait Chrysostomus ¹² : « Sensibilem rem petebant, et ventrem lascivire opinabantur. »

35. Et sequitur responsio Salvatoris, et veritatis propalatio : *Dixit eis Jesus*, etc.; et est instructio veritatis de tribus : primo, quis sit ille panis, qui dat vitam mundo; secundo, qui reficiuntur, ibi : *Sed dixi vobis*, etc., tertio, quare illi reficiuntur, ibi : *Quia descendit de cœlo*, etc. Quia ergo premisit : *Panis verus est, qui dat vitam mundo*; exprimit quis est ille panis, dicens : *Ego sum panis vitæ*, essentialiter : « Loquitur enim hic secundum suam divinitatem, » ait Chrysostomus ¹³, *Panis*, quia reficio; *Vitæ*, quia vivifico : supra, eodem ¹⁴ : « bat vitam mundo, » non solum Judæis, sed toti orbi, ait Chrysostomus ¹⁵. *Qui venit ad me, scilicet amando, non esuriet*, scilicet deficiendo; et *qui credit in me*, recte intelligendo, non sitiet. Supra ¹⁶ simile : « Qui biberit ex aqua quam dabo ei, non sitiet. » Et appropriando loquitur : charitas enim pascit in affectu, qui magis unitur Deo : fides portat in intellectu, et quasi desert cibum spiritualem ¹⁷ : « Omnes sitientes, venite ad aquas. » Sed queritur de hoc, quod ait : *Non esuriet*, quia dicitur ¹⁸ : « Qui edunt me, adhuc esurient. » Et ad istud respondendum est, sicut supra ¹⁹. Hic enim ait : *non esuriet*, scilicet ex defectu vel privatione delectabilis: ibi autem ait, quod qui edunt, esurient, ex carentia fastidii, et ex vchenientia gaudii. Et de hoc bene Hieronymus, et Gregorius, ubi ait ²⁰, quod « deliciæ corporales comedæ vertuntur in fastidium; spirituales excitan appetitum. » Et nota quod est esuries ex insatiabilitate affectus, in *Psalmo* ²¹ : « Divites

¹ Chrysost., ubi sup. — ² Aug., ubi sup., n. 43. — ³ *Sap.*, xvi, 20. — ⁴ *Psal.*, LXXVII, 25. — ⁵ Chrysost., ubi sup. — ⁶ *Psal.*, viii, 9. — ⁷ Vid. *Collat.* xxxii. — ⁸ *Sap.*, xvi, 20. — ⁹ *Joan.*, iii, 16. — ¹⁰ Aug., ubi sup. — ¹¹ Sup., iv, 13, 15. — ¹² Chrysost., ubi sup.

— ¹³ Ibid., n. 2. — ¹⁴ Sup., 33. — ¹⁵ Chrysost., ubi sup., n. 4. — ¹⁶ Sup., iv, 13. — ¹⁷ *Isa.*, LV, 1. — ¹⁸ *Eccli.*, xxiv, 29. — ¹⁹ Sup., in cap. iv, v. 14. — ²⁰ Greg., in *Evang.*, hom. xxxvi, n. 1. — ²¹ *Psal.* xxxiii, 11.

eguerunt et esurierunt. » Item est esuries ex infirmitate esurientis¹: « Animæ effeminatorum esurient. » Et²: « Anima dissoluta esuriet. » Item est esuries ex vigore vel sanitate esurientis³: « Beati qui esurunt, et sitiunt justitiam. » Ut enim ait Chrysostomus⁴: « Magna infirmitatis conjectura est non esurire spiritualia. » Et est esuries incapabili deliciositate gustabilis, de qua dicitur⁵: « Qui edunt me, adhuc esurient: » quia nunquam est possibile tantum' gustare de divina sapientia, vel de Deo in gloria, quin sit possibile amplius gustare. Est tamen satietas pro capacitate et merito gustantis.

36. Et sequitur specificatio eorum, quos reficit isto pane, et quos non. *Sed dixi vobis*, scilicet supra⁶, *quia vidistis me*, scilicet praesentem, et non creditis. Supra⁷: « Non potestis credere, qui gloriam ab invicem accipitis. » Et ita isto pane non reficimini, quo vere credentes reficiuntur, supra, eodem⁸: « Qui edunt me, non esurient. » Et ideo subdit, qui sint, qui reficiuntur (v. 37): *Omne quod dat mihi Pater, ad me veniet*; quasi dicat, ait Augustinus⁹: « Non ideo populum perdidisti, licet vos non credideritis, nec vestra infidelitas evacuabit¹⁰ Dei (a) fidem. *Quia omne quod dat mihi Pater, veniet ad me*, scilicet passibus fidei operantis per dilectionem. » *Et eum qui sic venit, non ejiciam foras*, repellendo scilicet ab unitate corporis mei. Infra¹¹: « Princeps hujus mundi ejicietur foras. » Sed queritur de hoc, quod ait: *Vidistis me, et non creditis*. Videtur enim quod injuste arguit eos, quia¹² « fides est rerum sperandum. » Item¹³ « fides non habet meritum, cui humana ratio præbet experimentum, » ut aij Gregorius. Ergo multo magis fides non habet meritum, cui humana visio præbet experimentum. Si respondeatur, quod visio fuit suæ humanitatis, credulitas vero suæ divinitatis; objicitur, quod visio humanitatis impeditiebat fidem¹⁴: « Cum auferetur ab eis sponsus, tunc jejunabunt. » Et ad istud respondendum, quod hic loquitur de visione divinitæ virtutis in effectu, et in virtutibus, quibus debebant ipsum credere esse Filium Dei. Et licet effectus et virtutes essent visibles, tamen dicitur invisibilis, cuius est fides. Item queritur de hoc,

¹ *Prov.*, xviii, 8. — ² *Ibid.*, xix, 15. — ³ *Matth.*, v, 6. — ⁴ Chrysost., *in Joan.*, hom. xvii, al. xviii, n. 4. — ⁵ *Ecclesi.*, xxiv, 29. — ⁶ *Sup.*, v, 38. — ⁷ *Ibid.*, 41. — ⁸ *Sup.*, 35. — ⁹ *Aug.*, ubi sup., n. 14. — ¹⁰ *Rom.*, iii, 3. — ¹¹ *Inf.*, xii, 31. — ¹² *Hebr.*, xi, 1. — ¹³ Greg., *in Evang.*, hom. xxvi, n. 1. — ¹⁴ *Matth.*, ix, 15. — ¹⁵ *Hebr.*,

quod ait: *Omne quod dat mihi Pater, ad me veniet*. Ergo secundum hoc, non est culpa discrepentium, quia si Pater dedisset, venissent. Item queritur de hoc, quod ait: *Nou ejiciam foras*. Contrarium videtur dici de Esau, qui¹⁵ « non inventit locum poenitentiae, quamvis eum lacrymis inquisivisset. » Et ad primum respondendum, quod Pater dicitur dare per aeternam prædestinationem, et temporalem vocationem, infra¹⁶: « Pater, quos dedisti mihi, servavi eos. » Et¹⁷: « Quos prædestinavit, hos et vocavit, » etc. Quia Deus vocavit omnes; increduli vero no-luerunt venire; ideo eis imputandum: ¹⁸ « Homo quidam fecit eam magnam, et vocavit multos. » Et sequitur: « Et cœperunt omnes excusare, » etc. Ad aliud responendum secundum Gregorium¹⁹, ubi exponit illud: « Fructum, inquit, non habent lamenta, quæ student cum gemitu desiderare peritura. Et quia Esau flebat, quod amiserat temporalia, non vero poenitebat; et ideo se ipsum ejecit. » Et de hoc Augustinus²⁰: « Quale est illud (b) intus, et unde exitur foras? Magnum penetrale et dulce secretum est. » Et sequitur²¹: *Superbia initium omnis peccati*; ²² et²³: *Projicit intima sua*. Intima ergo projicit: hoc enim est exire foras, scilicet intima projicere; et intus intrare, est appetere intima. Intima projicit superbus, et intima appetit humilis. Sed superbia ejecti sumus; humilitate regredimur. » Hæc Augustinus, et ibi bene dc hoc.

38. Sequitur nunc subjunctio causæ, propter quam reficit præsentes prædicto pane: *Quia descendit de cælo*, carnem assumendo. Supra²⁴: « Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo. » *Non ut faciam voluntatem meam*, discordando scilicet a Patre; *sed voluntatem ejus*, etc., in omnibus obediendo. Supra²⁵: « Non veni voluntatem meam facere; sed ejus, qui misit me. » Et²⁶: « Non sicut ego volo, sed sicut tu vis. » Et explicat, quæ est voluntas ejus, qui misit, dicens (v. 39): *Hac est enim voluntas ejus*, etc., *ut omne quod dedit*, scilicet prædestinando et vocando ad fidem, non perdam, scilicet reprobando; *sed resuscitem ad vitam aeternam*. De resuscitatione, supra proximo²⁷: « Ve-

xii, 17. — ¹⁶ *Inf.*, xvii, 12. — ¹⁷ *Rom.*, viii, 30. —

¹⁸ *Luc.*, xiv, 16, 18. — ¹⁹ Greg., *Moral.*, lib. XI, c. v, al. IX, n. 43. — ²⁰ Aug., nbi sup. — ²¹ *Ibid.*, n. 43. —

²² *Ecclesi.*, x, 45. — ²³ *Ibid.*, 10. — ²⁴ *Sup.*, iii, 13. — ²⁵ *Sup.*, iv, 34. — ²⁶ *Matth.*, xxvi, 39. — ²⁷ *Sup.*, v, 28.

(a) *Cœt. edit. deest Dei*. — (b) *Cœt. edit. aliud*.

niet hora, quando omnes, qui sunt in monumentis, » etc. Et in hoc notat, se venisse propter salutem hominum, non propter honorem ab eis, ut ait Chrysostomus¹. Et quoniam dixit Patrem dedisse sibi vocatos ad fidem, ne credetur hoc esse sine liberi arbitrii cooperatione, subdit (v. 40): *Hæc est voluntas Patris, ut omnis qui videt Filium, recte credendo, et credit in eum, per dilectionem in ipsum eundo*: ut enim ait Augustinus²: « Qui credit in Filium, id est, vadit in eum, » *habeat vitam æternam*, scilicet in animæ beatificatione: *Et ego resuscitabo*, in corporis gloriæ reparacione. « Ideo loquitur saepè de resurrectione, ut eridentes sciant, quod non solum præsentibus potentur, sed futura expectent, » ait Chrysostomus³. Sed queritur de hoc adhuc, quod ait⁴: « *Et in aurem auream unam*, » etc. Consimiliter exponit istud Augustinus: *Non veni facere voluntatem meam*, etc.: « *Humilis veni, humilitatem docere veni, magister humilitatis veni*, qui ad me venit incorporatur mihi, qui ad me venit similis mihi fit, qui mihi adhæret, humili erit: quia non facit voluntatem suam, et ideo non ejicietur foras, quia cum superbis esset, ejectus est foras⁵. Ideo in *Psalmo*⁶: « *Fili hominum in protectione (a) alarum tuarum*, » etc. Et alibi⁷: « *Non veniet mihi pes superbiae*. Ibi ceciderunt, et expulsi sunt, nec potuerunt stare. »⁸ « *Veniamus ad eum, intremus ad eum, incorporemur ei, et non ejiciet foras, quia membra ejus sumus, et ipse caput nostrum esse voluit docendo humilitatem*. » Ille Augustinus, et ibi multum de humilitate, et ejus utilitatibus, et de superbia, et ejus nocumentis.

41. Et sequitur pars, in qua de Judæorum murmuratione, ibi: *Murmurabant Judæi*, etc. Ut enim ait Chrysostomus⁹, « quando ventrem eorum implevit (b), prophetam vocabant, et regem facere volebant; nunc autem ait: *Murmurabant*. » Non apertas contumelias inferebant: sicut infra¹⁰. « *Anxiebantur (c)* enim, quoniam non dedit eis mensam, quam volebant, » ait Chrysostomus¹¹. Et ideo murmurabant, quia cum

dixisset: « *Ego sum panis, qui de cœlo descendit*, » ut ait Augustinus¹², « *isti a pane de cœlo longe erant, nec eum esurire noverant, fauces cordis languidas habebant. Ile panis interioris hominis esuriem quærerit. Credere enim in Filiū Dei, est hunc panem manducare.* »

42. *Et dicebant: Nonne hic est filius Joseph?* scilicet de vili genere. Et idem (d): *Cujus nos novimus patrem*, scilicet putativum¹³: « *Ego et pater tuus dolentes quærebamus te*. » *Quomodo ergo dicit, quia de cœlo descendit?* quasi dicant. Non est ei credendum. Ex his patet, quod mirabilem et inopinabilem generationem ejus, scilicet ex Patre, nondum sciverant, ut ait Chrysostomus¹⁴. Sed queritur, cum in hoc errarent, quare non instruxit eos de veritate? Et ad istud respondet Chrysostomus, quod « *nondum poterant illum partum mirabilem, scilicet Mariæ (e) cognoscere; multo magis nec superiorum et ineffabilem, scilicet ex Patre nativitatem*. » Ideo ut non, unum scandalum destruens, aliud faciat, non revelavit eis veritatem. Et patet hic patientiae Salvatoris longanimitas. Contemnentibus eum, et falsum de ipso dicentibus non respondet, sicut nec infra¹⁵ dicentibus: *Dæmonium habes*. De ipso enim ait Propheta¹⁶: « *Factus sum sicut homo non audiens, et non habens in ore suo redargutiones*, » etc.

44. Et sequitur quarta pars, in qua murmuris eorum dehortatio. Et ibi quatuor: primo murmuris dehortatio; secundo, modi credendi explicatio, ibi: *Nemo potest venire ad me*; tertio, erroneæ opinionis eorum amotio, ibi: *Patres vestri*, etc.; quarto, veritatis declaratio, ibi: *Hic est verus panis*, etc.

Ait ergo: *Nolite murmurare*. Ille enim erat quasi proprium Judæorum¹⁷: « *Neque murmuraveritis, sicut quidam eorum murmuraverunt*. » Et subditur secundum: *Nemo potest venire ad me, nisi Pater traxerit eum*; quasi dicat secundum Glossam: Ideo vos non creditis me esse panem, quia non estis tracti a Patre per gratiam. *Resuscitabo eum*, tam in anima quam in corpore. Quod confirmans, ait (v. 45): *Est scriptum in Prophetis*¹⁸: « *¶ Ponam filios tuos doc-*

Patientiae longanimitas.

¹ Chrysost., in Joan., hom. XLIV, al. XLV, n. 3. — ² Aug., in Joan., tract. XXVI, n. 10. — ³ Chrysost., ubi sup. — ⁴ Job, XLII, 11. Vid. in hunc loc. Balth. Corder. Comment. in Job. Cæterum citatio hujuscè textus mihi videtur aliunde transposita, ac perinde verba quæ præcedunt: *Sed queritur, etc.* — ⁵ Aug., in Joan., tract. XXV, n. 16. — ⁶ Ibid., n. 17. — ⁷ Psal. XXXV, 8. — ⁸ Ibid., 13, 14. — ⁹ Aug., ubi sup., n. 18. — ¹⁰ Chrysost., in Joan., hom. XLV, al. XLVI, n. 1. — ¹¹ Iuf., VIII, 48.

— ¹² Chrysost., ubi sup. — ¹³ Aug., in Joan., tract. XXVI, n. 1. — ¹⁴ Luc., II, 48. — ¹⁵ Chrysost., ubi sup., — ¹⁶ Iuf., VIII, 48. — ¹⁷ Psal. XXXVII, 15. — ¹⁸ 1 Cor., X, 10. — ¹⁹ Isa., LIV, 13.

(a) Vulg. tegmine. — (b) Cæt. edit. implet. — (c) Fortasse legendum anxiabatur. — (d) Leg. ibidem. — (e) Cæt. edit. variae.

tos a Domino (a).» Et¹ : « Omnes cognoscent me a minore usque ad majorem. » Et de hoc in Glossa. Sed queritur de hoc, quod ait : *Nemo potest venire ad me, nisi Pater traxerit eum.* Ex hoc enim videtur, quod non est imputandum illis, qui non credunt, quia si Pater traxisset eos, crederent. Item, sicut opponit Chrysostomus², quod «ex hoc videtur, quod nihil est nobis possumus, quo salvemur, ex quo Pater trahit. Item destruit liberum arbitrium, ut videtur. Item quid opus est reprehensione?» quasi dicat : Nullum opus. Hæc ille. Item consimiliter opponit Augustinus³ : « Si trahimur, ergo inviti credimus, et violentia adhibetur, non voluntas exercitatur. Iten trahitur, qui invitus venit, et ita non credit proprie. » Hæc ille. Item tractus est motus violentus, de quo sapiens⁴, et de speciebus ejus. Ergo non est conveniens fidei, quæ est meritoria. Et ad istud respondet Chrysostomus⁵ breviter, quod « non destruit per hoc, quod in nobis est, scilicet liberum arbitrium ; sed ostendit nos auxilio, scilicet divino, indigere. » Et huic concordat Augustinus⁶ : « Non enim, inquit, ad Christum ambulando currimus, sed credendo : non motu corporis, sed voluntate cordis. » Unde quando ait Petrus : *Filius Dei vivi*; a Patre tractus est, qui revelavit ei. Ista revelatio ipsa est attractio (b). » Hæc ille: et per hoc ad objecta. Ista enim revelatio non repugnat libertati arbitrii, sed juvat ejus infirmitatem. Ut enim dicitur magistraliter : « Mancare in se, est naturæ institute; descendere infra se, est naturæ corruptæ; supra se elevari, vel ascendere, est naturæ per gratiam. Et quia⁸ « sensus et cogitatio hominis ab adolescentia sua prona sunt ad malum; » ideo propter propnitatem et inclinationem ad malum, sublimatio animæ ad Deum dieitur tractio : non sicut in motu corporali; sed divina revelatione, vel doctrinæ sacrae eruditione, vel dilectionis divinae infusione, vel cœlica consolatione, vel præmii promissione. De quibus Augustinus bene, diceens⁹ : « Est quædam voluptas cordis, cui dulcis est panis cœlestis. Voluptate enim trahebis : de qua ait Propheta¹⁰ : « Delectare in Do-

¹ *Jerem.*, xxxi, 34. — ² Chrysost., ubi sup., — ³ Aug., ubi sup., n. 2. — ⁴ Arist., *Phys.*, lib. VII, text. x. — ⁵ Chrysost., ubi sup. — ⁶ Aug., ubi sup., n. 3. — ⁷ Ibid. n. 5. — ⁸ *Gen.*, viii, 21. — ⁹ Aug., ubi sup., n. 4. — ¹⁰ *Psal.* xxvi, 4. — ¹¹ Virgil, *Eclog.* II. — ¹² *Cant.*, I, 3. — ¹³ Beru., in *Cant.*, serm. XXI. — ¹⁴ Greg., in *Ezech.* lib. I, hom. VIII, n. 2. — ¹⁵ Id. in *Evang.*, hom. xxxiii, n. 4. — ¹⁶ *Jerem.*, xxxi,

mino, » etc. Et ponit exempla. Ramum viridem ostendis ovi, et trahis : nuces puero, et trahis. Unde Poeta¹¹ :

Trahit sua quemque voluptas. »

Hæc ille, et ibi bene de hoc. ¹² *Trahe me poste* : ibi Bernardus¹³. De hoc et Gregorius, loquens de Magdalena¹⁴ : « Trahebat eam, cum de culpa compungeret : suscipiebat eam, ut de culpa liberaret. » Et idem¹⁵ : « Ipse eam per misericordiam trahit intus, qui per mansuetudinem suscipiebat foris. » ¹⁶ « Altraxi te miserans tui. » Infra¹⁷ : « Cum exaltatus fuero, omnia traham ad me ipsum. » Et patet hic misericordia Dei : quosdam enim trahit ad se. internis inspirationibus, vel cœlicis revelationibus, ut dictum est; quosdam invitat blanditiis et patternis admonitionibus¹⁸ : « Misit servos vocare invitatos ad nuptias. » Item quosdam stimulat hortamentis (c) et minis¹⁹ : « Verba enim sapientum sunt stimuli. » Et²⁰ : « Stimulo boves agitati (d). » Item quosdam capit adversitatibus et tribulationibus, sive infirmitatibus²¹ : « Compelle intrare. » ²² « Sepiam viam tuam spinis. » Et sequitur : « Vadam, et revertar ad virum meum. » Quod exponit Gregorius²³ bene de his, qui mundi adversitatibus revertuntur ad Deum. Item queritur de hoc, quod ait : *Omnes erunt dociles Dei*, qualiter hoc : quia multi semper manent increduli omni tempore. Et ad istud respondendum, sicut supra²⁴, ubi dictum est : « Illuminat omnem hominem, » quia nullus est illuminatus nisi ab eo, ut ibi est expositum, secundum Augustinum²⁵. Et sic similiter intelligendum, quod *omnes erunt dociles Dei*²⁶. « Quem docebit scientiam? » etc. Et sequitur : « Ablactatos a lacte. » Et nota quod ille discipulus est bonus, « qui est attentus ad audiendum, docilis ad intelligendum, benevolus ad retinendum, docilis ingenio, attentus exercitio, benevolus animo, » ut ait Boetius²⁷. Unde et qui tales sunt, sunt dociles discipuli Dei, ut ex dicto Isaiae patet. Et quoniam dixit : *Nemo venit ad me, nisi Pater traxerit eum*; exponit, quid

Discipu-
lus bo-
nus.

³. — ¹⁷ *Inf.*, XII, 32. — ¹⁸ *Matth.*, XXII, 3. — ¹⁹ *Eccle.*, XI, 11. — ²⁰ *Eccle.*, XXXVIII, 26. — ²¹ *Luc.*, XIV, 24. — ²² *Ose.*, II, 6, 7. — ²³ Greg., *Moral.* lib. XXXIV, c. II, n. 3. — ²⁴ *Sup.*, I, 9. — ²⁵ Aug., in *Joan.*, tract. II, n. 7. — ²⁶ *Isa.*, XXVIII, 9. — ²⁷ Boet., de *Discipl. Scholar.*, c. II,

(a) Vulg. hoc loco Joannis : *Et erunt omnes dociles Dei.* — (b) Cœl. edit. est ista tractio. — (c) orna-
mentis. — (d) Item agitat.

est trahi a Patre, secundum Glossam : *Omnis qui audivit a Patre, scilicet interna inspiratione trahitur.* « *Audiam, inquit Propheta¹, quid loquatur in me Dominus Deus : Et didicit doctrinam (a) predicationis : Fides enim² ex auditu : Hic venit ad me, scilicet credendo.*

46. *Non quia Patrem vidit quisquam, nisi is qui est a Deo, scilicet « unigenitus, qui est in sinu Patris,» supra³.* De ista visione Filii, supra, super illud, tunc enim vidit Patrem⁴ : « *Nemo vidit (b) Patrem, nisi Filius.* » Et quia ego sum Filius unigenitus (v. 47), qui credit in me perfecta fide, *habet vitam aeternam*, nunc in spe, postea in re, ut expositum est supra. Et merito habet vitam aeternam (v. 48) : *Ego sum panis vita.* Supra, eodem⁵ : *Panis, qui de celo descendit, dat vitam mundo.* Sed queritur : ex quo, secundum Glossam, fuerunt scandalizati de sua doctrina, et murmuraverunt, nec intellexerunt; videtur, quod non debuit de his arcanis eos docere. Item dieitur⁶ : « *Nolite sanctum dare canibus :* » Ergo ut prius. Et ad istud respondendum, sicut ait Glossa : « *Verbis legit illa sancta, scilicet arcana, que dicebat, ut et aliqui scandalizarentur, et humiles credentes probarentur :* » et Scandalum quoiam « scandalum est aliquando contemnendum, si de veritate nascitur : tune enim quando contemnendum utilius permittitur nasci scandalum, quam veritas. relinquatur, » ut ait Gregorius⁷. Dixerunt discipuli⁸ : « *Pharisaei sunt scandalizati.* » Et dixit Dominus : « *Omnis plantatio, quam nou plantavit Pater, eradicabitur.* » Ideo non omisit veritatem docere, licet essent scandalizati. Et per hoc ad aliud, quia illa sancta arcana, ut tamen tecla, proposuit eoram eis.

49. Et sequitur tertium, scilicet exclusio erroris : *Patres vestri manducaverunt manna, et mortui sunt.* Quia poterant dicere, quod manna fuit panis vitae, ideo hoc removet, dicens : *Patres qui manducaverunt, mortui sunt.* Sed queritur, quare ait : *Manducaverunt in deserto, et non simpliciter?* Et ad hoc respondet Chrysostomus⁹, quod « *hoc ait propter duo : scilicet ad denotandum, quod non erat extensem, id est, duraturum ad multum tempus, et quoniam non venit secum in terram promissionis.* » Et ideo mortui sunt, ait Augustinus¹⁰, « *quia quod vi-*

debat, credebat : quod non videbant, non intelligebant. » Et tales erant illi, scilicet infidelium patrum infideles filii. Sed qualiter eis improperat hoc, quia boni, ut Moyses et Aaron, qui manducaverunt manna, mortui fuerunt morte corporali, non spirituali; similiter qui manducant panem vite, de quo ipse loquitur, moriuntur morte corporali? Et ad istud respondet Augustinus¹¹, quod « *verum est quantum ad mortem visibilem, sed quantum ad spirituali, non : quia cibum visibilem spiritualiter intellexerunt, spiritualiter esurierunt, spiritualiter gustaverunt, ut spiritualiter satientur.* Sicut est de nobis : hodie accipimus visibilem cibum; sed aliud est sacramentum, aliud est virtus sacramenti. Et qui male accipiunt de altari, moriuntur. Murmurate ergo patres istorum murmuratorum manducaverunt male, quia non intellexerunt, et mortui sunt. » Ille Augus-tinus.

50. Et sequitur ultima pars, in qua eruditio veritatis : *Hie est vere panis, etc.* Ita dictum est de manna, sicut de typo et figura; *hie autem est verus panis, scilicet figuratus per manna : Si quis verum manducaverit, scilicet recte credendo, et intus in corde intelligendo, et amando, ait Glossa, non morietur, scilicet morte aeterna.* Ut enim ait Augustinus¹² : « *Hunc panem signavit (c) manna : hunc panem signavit (c) altare Dei; illa sacramenta in signis diversis fuerunt.* »^{Eruditio veritatis.} « *Omnes sub nube fuerunt.* » Et sequitur : « *Eamdem escam spirituale manducaverunt,* » etc. Quod ergo ait hic : *Si quis manducaverit, non morietur, « pertinet ad virtutem (d) sacramenti, non ad visibile sacramentum.* Qui manducat intus, non foris; qui manducat corde, non qui premit dente, » ait Augustinus¹³.

51. Et specificat magis, quis est ille panis : *Ego sum panis vivus, scilicet essentialiter, quia vita; et effectualiter, quia dans vitam.* Qui de celo descendit, scilicet factus homo. (v. 52) *Si quis manducaverit, modo dicto, vivet in aeternum, non solum in praesenti per justitiam, ait Glossa, sed in aeternum.* Ut enim ait Chrysostomus¹⁴, « *panem vocat hic salutaria (e) documenta, et fidem ad ipsum, aut corpus suum.* » Infra¹⁵ : « *Si quis sermonem meum servaverit, mortem non gus-*

¹ *Psalm. LXXXIV, 9.* — ² *Rom., x, 17.* — ³ *Sup., I, 48.*

— ⁴ *Matth., XI, 27.* — ⁵ *Sup., 33.* — ⁶ *Matth., VII, 6.*

— ⁷ *Greg., in Ezech. lib. I, hom. VII, n. 5.* —

⁸ *Matth., XV, 12, 1.* — ⁹ *Chrysost., in Joan., hom. XLV, al. XLVI, II, 2.* — ¹⁰ *Aug., in Joan., tract. XXVI, n. 44.* — ¹¹ *Ibid.* — ¹² *Ibid., II, 42.* —

¹³ *I Cor., I, 3.* — ¹⁴ *Aug., ibid.* — ¹⁵ *Chrysost., ubi sup., n. 4.* — ¹⁶ *Inf., VIII, 52.*

(a) *Cæt. edit. doctrina.* — (b) *Vulg. novit. Græc. ἐπιγνώσκει.* — (c) *Al. significavit.* — (d) *Cæt. edit. veritatem.* — (e) *Cæt. edit. salutem.*

tabit in æternum. » Item opponit Chrysostomus¹, quod tune non fuit tempus hujus doctrinæ, quia non capiebant eam. Et ad illud respondeat, quod « tunc fuit multa necessitas, et multa utilitas : quia enim petebant cibum, remissentes ejus qui datus progenitoribus : ostendens, quoniam omnia illa eis data erant umbra et typus, ideo meminit hic de ipsa veritate. Et quia quarebant cibum de cœlo, ideo contine dicebat, quoniam erat panis, qui de cœlo descendit. Nec scandalizari oportebat, sed interrogare congruum erat. » Et sequitur illa pars, in qua ostendit se esse refectorem secundum humanam naturam, ibi : *Et panis, quem ego dabo*, etc. Et haec in quatuor partes : primo, veritas eruditionis; secundo, Judæorum inquisitio et explanatio veritatis, ibi : *Litigabant*, etc.; tertio, specificatio loci, in quo haec dicta sunt, ibi : *Hæc dixit in synagoga*, etc.; quarto, scandalii quorundam expressio et sedatio, ibi : *Multi ergo audientes*, etc. Ait ergo : *Et panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita*, unde dicitur² : « Panis, quem frangimus, nonne corpus Domini est? » Iste est panis supersubstantialis³, qui petitur in Dominica Oratione.

53. Et sequitur Judæorum inquisitio et murmuratio : *Litigabant ergo Judæi*, etc. Et ibi duo : primo, inquisitio; secundo, veritatis explanatio, ibi : *Dicit ergo eis*, etc. Ait ergo : *Litigabant*, scilicet murmurando et inquirendo de præmisso sermone, qui videbatur eis impossibilis. Unde Chrysostomus : « Quoniam extranea fuit doctrina, ideo litigabant, » etc. Unde Augustinus⁴ : « Litigabant, quia panem concordiae non intelligebant, nec sumere volebant : nam qui manducant talēm panem, non litigant, eo quod⁵ « unus panis et unum corpus. »⁶ « Unum corpus et unus spiritus, sicut vocati estis. »

54. Et sequitur explanatio veritatis, ibi : *Dicit eis Jesus*, etc. Et ibi quatuor : primo præmittitur refectionis necessitas; secundo utilitas, ibi : *Qui manducat meam carnem*, etc.; tertio, hujus refectionis veritas : *Caro mea*, etc.; quarto, ejusdem dignitas, ibi : *Hic est panis*, etc. Ait ergo : *Amici dico vobis : Nisi manducaveritis carnem Filii hominis*, scilicet intus permanendo, scilicet in corpore Christi, et rem sacramenti percipiendo : *Non habebitis vitam*, scilicet æternam. Unde Au-

gustinus⁷ : « Hunc cibum et potum vult intellegi corporis et membrorum suorum societatem, quod est Ecclesia sancta in electis, prædestinatis, vocatis, justificatis, glorificatis. Hujus rei sacramentum, id est, uitatis corporis et sanguinis, alicui ad vitam, alicui ad exitium præparatur. Res vero sacramenti omni homini ad vitam, nulli ad exitium. » Hæc ille.⁸ « Probet seipsum homo, et sie de pane illo edat. Qui enim manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit. » Est ergo necessitas hujus refectionis.

53. Et sequitur utilitas : *Qui manducat carnem meam*, scilicet spirituali manducazione, et similiter bibit sanguinem, habet vitam æternam, quia scilicet⁹ in me manet, et ego in eo, quia cum¹⁰ « manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo. » (v. 53) *Et ego resuscitabo eum*, tam secundum spiritum, quam secundum corpus, ait Augustinus¹¹. Sed querit Chrysostomus¹², quare toties repetit istud, scilicet de suscitate? Et ad hoc respondeat, dicens, quod « hoc facit propter duo : quia hoc est hominibus, et delectabile, et desiderabile. » Unde et in Veteri Testamento haec fuit promissio servientibus Deo¹³ : « Honora parentes, ut sis longævus super terram. »

56. Demum manifestat, quod est veritas refectionis in carne et sanguine Domini, explicando modum manducandi : *Caro mea vere est cibus*. Sed queritur, quid ait : « Vere est cibus? » Et ad hoc respondeat Augustinus¹⁴, quod « cibos et potus ideo appetunt homines, ut non esuriant neque sitiant: hoc autem non præstat veraciter, nisi iste cibus et potus, qui eos, a quibus sumuntur, immortales facit, id est societas sanctorum, ubi pax et unitas plena atque perfecta. » Hæc ille. Supra, eodem¹⁵ : *Qui venit ad me, non esuriet*. Et quia dixit, quod est vere cibus, specificat modum manducandi (v. 57) : *Qui manducat carnem meam, in me manet*. Ut enim ait Augustinus¹⁶ : « Hoc est manducare et bibere, scilicet in Christo manere, et illum in se manentem habere. » Infra¹⁷ : « Manete in dilectione mea. » Et talis vivit, quia (v. 58) : *Sicut misit me vivens Pater, qui sum scilicet vita, et ego vivo propter Patrem*, id est, genitus sum a Patre, habens eamdem vitam cum Patre, supra¹⁸ : « Sicut Pa-

Refectio-
nis ne-
cessitas
et utili-
tas.

¹ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ² 1 Cor., x, 16. — ³ Matth., vi, 11. — ⁴ August., ubi sup., n. 14. — ⁵ 1 Cor., x, 17. — ⁶ Ephes., iv, 4. — ⁷ August., ubi sup., n. 15. — ⁸ 1 Cor., xi, 28, 29. — ⁹ Inf., 57. — ¹⁰ 1 Joan., IV,

16. — ¹¹ Aug., ubi sup., n. 16. — ¹² Chrysost., in Joan., hom. XLVI, al. XLVII, n. 4. — ¹³ Exod., XX,

12. — ¹⁴ Aug., ubi sup., n. 17. — ¹⁵ Sup., 35. —

¹⁶ Aug., ubi sup., n. 18. — ¹⁷ Inf., xv, 9. — ¹⁸ Sup., v, 26.

ter habet vitam in semetipso, sic et Filius habet vitam in semetipso. » *Et qui manducat me*, modo dicto, *vivit propter me*, scilicet habens me vitam in se. Et legit Augustinus¹ istud de Christo secundum suam humanitatem, dicens : « Missio ejus est ejus exinanitio, et forma servilis accep-tio, secundum quod ait² : *Pater major me est* : servata tamen aequalitate naturae Filii cum Patre. Quasi ergo diceret : Ego humiliatus vivo propter Patrem; ille, » scilicet (*a*) manducans me, « erectus vivit propter me. » Haec ille. Sed videtur quod non sit vera similitudo : quia Filius est ejusdem naturae cum Patre; manducans, non ejusdem naturae cum Christo. Et ad istud respondendum est, quod non est omnimoda similitudo : unde « non ait : Ego manduco Patrem, ut et sic vivam, sicut ait : Qui manducat me, vivet propter me », ait Augustinus³, quia non participatione Patris Filius fit melior, qui est natus aequalis, sicut participatione Filii sic manducans fit melior. » Modo tamen supra exposto fit similitudo.

59. Et subditur dignitas refectionis : *Hic est panis*, scilicet qui dat vitam manducantibus; non talis, qualis manna. Ideo sequitur : *Non sicut manducaverunt patres vestri manna*, quia manna fuit typus et umbra, hic panis veritas signatur. Et ideo : *Qui manducat hunc panem, vivet*, etc., ut est saepe dictum supra. Sed queritur, ad quid toties repetit de in nna, et in-euleat? Et ad istud respondet Chrysostomus⁴, quod « ideo toties reminiscitur manna, ad fidem induens, quod si possibile factum est quadraginta annis sine messe et frumento continere illorum vitam, multo magis et nunc ipse veniens posset dare vitam. Et si illi typi erant, multo magis ipsa veritas erat talis, quae posset dare vitam. » Sed queritur, ad quid toties in-euleat, quasi idem, quod erat talis, qui de celo descenderat, et quod qui manducabat, viveret : unde decies repetitur hie actus vivificandi, et attribuitur pani : primo, quando ait : *Verus panis est, qui de celo descendit, et dat vitam mundo*; secundo, quando ait : *Ego sum panis vita*; tertio, quando ait : *Ego sum panis, qui de celo descendit*; quarto, quando ait : *Hic est verus panis*; quinto, quando ait : *Ego sum panis virus*; sexto, quando ait : *Panis quem ego dabo*; septimo, quando ait : *Hic est panis qui de celo descendit*;

¹ Aug., ubi sup., n. 19, paucis mutatis. — ² Inf., XIV, 28. — ³ Aug., ubi sup. — ⁴ Chrysost., ubi sup., — ⁵ Luc., XV, 8. — ⁶ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ⁷ Hug., de

octavo, quando ait : *Qui manducat hunc panem*; nono, quando ait sub nomine earnis : *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis*, etc.; decimo, quando ait : *Qui manducat meam carnem, habet vitam aeternam*. Unde decies attribuitur actus vi-vendi isti pani, vel earni, vel sanguini. Et con-venienter ad figurandum, quod per ipsum et in ipso sunt venturi electi ejus, et membra sunt ad ordinem decimum in celo, qui signatur per drachman decimalam⁵.

Sed queritur de supradictis. Ait enim : *Liti-gabant Iudei*. Et videtur, quod rationabiliter, quia non convenienter (*b*) videbatur, quod sua caro esset panis vita. Non ergo fuit mirum, si Iudei murmurarent. Et ad istud respondendum secundum Chrysostomum⁶, quod « non oportebat scandalizari, sed congruum erat interrogare et inquirere, quae esset illa caro, quia de illa prophetæ praedixerunt, et oportebat credere iis, que dicebantur. Unde et ad Scripturas et ad Prophetas eos mittit. Scandalum ergo erat amentiae eorum. Ipse enim erat magister para-tus ad omnes effundere suam doctrinam, scili-ecet si quæsivissent, » ait idem Chrysostomus. Item queritur de necessitate et congruitate hu-jus cibi vel hujus panis. Et de hoc Hugo suffi-cienter, ubi ait⁷ : « Voluit sapientia Dei ostendere, quoniam est animarum cibis et refectio; et propterea carnem assumptam in edulium proposuit, ut per eibum earnis invitaret ad gustum divinitatis. » Et ibi bene de hoc. Item queritur, ex quo caro sua est verus cibus, quare proponitur sub specie panis, et non car-nis, et quare sanguis sub specie vini? Et ad istud respondet Hugo⁸, quod « ne humana infirmitas contactum (*c*) carnis in assumptione horreret, consueti et principalis edulii specie il-lam velavit (*d*): et sic sumendam proposuit, ut sensus in uno (*e*) foveretur, et fides in altero ædificaretur. » Et ibi bene de hoc. Item queri-tur, quare sub specie panis et vini proponitur, et nou aliarum rerum. Et ad illud respondet ibidem, quod « non ponitur sub aliis specie-bus, ut doceatur plena et perfecta esse refectio in assumptione corporis et sanguinis Domini. » Et ibi multum et bene de his. Augustinus vero as-signat aliam rationem, ubi ait⁹, quod « Do-minus corpus et sanguinem in iis rebus com-

Actus vi-vendi
tributum
Eucha-ristie.

An ratio-nabiliter
litiga-rent.

Sacram. fid., lib. II, p. VIII, c. viii, in princ. — ⁸ Ibid. conseq. — ⁹ Aug., ubi sup., n. 17. — (*a*) *Cat. edit.* Patrem. Infra. — (*b*) *Leg. convenientis*. — (*c*) *At-tactum*. — (*d*) *Cat. edit.* illa velant. — (*e*) *Item eo.*

mendavit, quæ ad unum aliquid rediguntur ex multis. » Panis enim ex multis granis in unum confluit : vinum vero ex multis acinis. Et ideo hoc, quia manducare corpus et sanguinem, est manere in Christo et in unitate corporis ejus.

Quæritur de hoc quod ait : *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, non habebitis vitam* : ex hoc videtur, quod corpus Filii Dei in nos convertitur, quia cibus in manducantem convertitur.

Item ex hoc objiciunt hæretici, quod a nobis atteritur ; et a paganiis, quod Deus noster a nobis comeditur sive manducatur. Et ad istud respondendum (*a*) in homilia¹, ubi ait : « Qui manducat non quod pertinet ad visibile sacramentum, sed quod pertinet ad virtutem sacramenti : qui manducat intus, non foris : qui manducat in corde, non qui premit dente.² » Accedat, credit, vivat de Deo, Deo incorporetur, non abhorreat a compage membrorum ; non sit putridum membrum, quod resecari mereatur ; non sit distortum, de quo erubescatur : pulchrum sit, aptum sit, sanum sit ; hæreat corpori, vivat de Deo in Deum. » Hæc ille. Et per hoc ad objecta : aliter enim est de ista manducazione, et de corporali : quia in ista Deo incorporamur, in ipsum convertimur, et ab eo conservamur et sustentamur ; in manducazione vero corporali cibus in manducantem convertitur, et ei incorporatur.

Item quæritur de hoc, quod ait : *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, non habebitis vitam*. Ex hoc videtur quod sine Eucharistia, vel manducazione corporis Domini, non est salus. Item ex hoc, quod parvuli (*b*) baptizantur, non salvantur. Item soli sacerdotes sumunt sanguinem : ergo alii, non sumentes, non habent vitam æternam. Et ad istud patet responsio ex dictis. Est enim manducatio, scilicet spiritualis per fidem et charitatem, de qua ait Augustinus prius³ : « Crede, et manducasti. » Et sine hac non est salus. Est alia sacramentalis, sine qua potest esse salus, dum sit perfecta fides, nec sit contemptus sacramentalis manducazioni pro tempore. Ad alind respondendum, quod sicut parvuli salvantur in fide parentum, et corpori mystico Christi incorporantur et uniuntur, sic in fide illorum manducant, quantum ad hoc, licet in eis non fuerit actualis fidei intellectus, et amoris affectus, sicut in adultis.

¹ Aug., ubi sup., n. 42. — ² Ibid., n. 43. — ³ Aug., in *Joan.*, tract. XXV, n. 12. — ⁴ Vid. *Collat.*, XXXII-XXXIV. — ⁵ Chysost., in *Joan.*, hom. XLVI, al. XLVII.

Ad aliud patet ex dictis, quod in omnibus fidelibus est sumptio sanguinis per fidem et charitatem dicto modo, sacramentaliter autem sumitur sanguis a sacerdotibus, nec dispensatur aliis communiter propter periculum evitandum. De isto pauce vite secundum divinam naturam et secundum humanam, et de manducazione carnis Filii Dei et sanguinis, patet in Collationibus, infra⁶. De utilitate vero hujus manducazioni Chrysostomus hic multum et bene, ubi ait⁵ : « Volens, inquit, ostendere amorem, quem habet circa nos, remisctuit seipsum nobis, et recomassavit corpus suum in nos (*c*), ut unum quid fiamus, sicut corpus capiti copulatum. » Et sequitur : « Illic sanguis (*d*) imaginem nobis operatur regalem, hic pulchritudinem parit incredibilem (*e*), hic sanguis marcescere animæ nobilitatem non dimittit, hic sanguis abigit dæmones, vocat angelos ad nos, hic sanguis vadibile fecit cœlum. Si quis aestum patitur, ad hunc veniat fontem, et refrigeret aestum, etenim ariditates solvit, incentiva omnia mitigat. » Et sic de aliis multis, quæ ibi annumerat. Et ibidem de indigne accendentibus ait : « Quod si illi, qui sordidant purpuram regalem, tormentantur, multo magis qui indigne corpus Domini et sanguinem manducat et bibit ; et⁶ « si quis irritans legem Moysis moritur, multo magis qui conculeaverit sanguinem Testamenti. » Et ibi multum et bene de his.